本次会计政策变更后，公司自 2021年 1月 1日起施行新租赁准则。 其他未变更部分，仍按照财政

部前期颁布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准
则解释公告以及其他相关规定执行。

二、本次变更会计政策具体情况及对公司的影响
新租赁准则统一承租人会计处理方式，对于符合租赁定义的租赁合同，按照新租赁准则的要求进

行会计处理。 除符合要求的短期租赁和低价值资产租赁外，初始确认时，根据租赁期开始日尚未支付
的租赁付款额的现值确认租赁负债，同时按照租赁负债及相关成本（如初始直接费用、复原义务等）确
认使用权资产。 后续计量时，对使用权资产计提折旧费用，同时按实际利率法确认租赁负债的利息支
出。

列报方面， 在资产负债表中分别列示使用权资产和租赁负债； 在利润表中分别列示租赁负债的
“利息费用”和对使用权资产计提的“折旧费用”；在现金流量表中，偿还租赁负债本金和利息所支付的
现金计入筹资活动现金流出，按准则简化处理的短期租赁付款额、低价值资产租赁付款额及未纳入租
赁负债计量的可变租赁付款额所支付的现金计入经营活动现金流出。

根据新旧准则衔接规定，公司将根据首次执行新租赁准则的累计影响数，调整首次执行本准则财
务报表相关项目金额，对可比期间信息不予调整。 预计执行新租赁准则对公司的财务状况、经营成果
不会产生重大影响。

三、备查文件
第四届董事会第十三次会议暨 2020年度董事会会议决议。
特此公告
国盛金融控股集团股份有限公司董事会
二〇二一年四月二十三日

证券代码：002670 证券简称：国盛金控 公告编号：2021-011

国盛金融控股集团股份有限公司
关于前期会计差错更正的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或
重大遗漏。

国盛金融控股集团股份有限公司（下称公司）第四届董事会第十三次会议暨 2020 年度董事会会
议审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》。公司根据《企业会计准则 28号———会计政策、会
计估计变更和差错更正》、 中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19
号———财务信息的更正及相关披露》（2020年修订）等有关规定，对前期会计差错进行更正，并对受影
响的以前年度合并财务报表进行追溯重述。 具体说明如下：

一、前期会计差错更正原因
公司根据企业会计准则及相关要求，结合业务发展最新情况，重新评估对被投资单位实施重大影

响的时点，并对前期会计差错进行了更正。
二、前期差错更正对财务状况和经营成果的影响
本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正， 相应对 2017-2019年度财务报表进行追溯调

整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：
（一）对 2017年度合并资产负债表项目的影响金额

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额
可供出售金融资产 5,808,584,788.94 -1,160,217,142.73 4,648,367,646.21
长期股权投资 109,692,182.80 590,535,183.40 700,227,366.20
资产总计 27,953,515,141.49 -569,681,959.33 27,383,833,182.16
资本公积 9,459,648,413.25 198,606,714.11 9,658,255,127.36
其他综合收益 713,053,220.50 -811,679,372.53 -98,626,152.03
未分配利润 1,161,420,991.71 43,390,699.09 1,204,811,690.80
归属于母公司所有者权益合
计 12,874,069,912.62 -569,681,959.33 12,304,387,953.29

所有者权益合计 12,876,903,212.18 -569,681,959.33 12,307,221,252.85
（二）对 2017年度合并利润表项目的影响金额

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额
投资收益 688,882,199.74 43,390,699.09 732,272,898.83
营业利润 804,143,761.84 43,390,699.09 847,534,460.93
利润总额 800,722,984.72 43,390,699.09 844,113,683.81
净利润 580,695,908.52 43,390,699.09 624,086,607.61
其中： 归属于母公司所有者
的净利润 580,642,470.28 43,390,699.09 624,033,169.37

其他综合收益 749,300,094.13 -811,679,372.53 -62,379,278.40
综合收益总额 1,329,996,002.65 -768,288,673.44 561,707,329.21
其中： 归属于母公司所有者
的综合收益 1,329,990,909.03 -768,288,673.44 561,702,235.59

（三）对 2018年度合并资产负债表项目的影响金额
报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额
可供出售金融资产 2,377,242,866.99 -391,577,549.12 1,985,665,317.87
长期股权投资 105,958,849.94 644,592,231.63 750,551,081.57
资产总计 32,770,482,398.04 253,014,682.51 33,023,497,080.55
资本公积 8,861,090,306.42 148,007,906.90 9,009,098,213.32
其他综合收益 -38,172,787.92 -58,475,506.51 -96,648,294.43
未分配利润 600,115,330.16 163,482,282.12 763,597,612.28
归属于母公司所有者权益合计 11,402,371,152.67 253,014,682.51 11,655,385,835.18
所有者权益合计 11,405,257,455.05 253,014,682.51 11,658,272,137.56

（四）对 2018年度合并利润表项目的影响金额
报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额
投资收益 499,616,020.71 115,242,770.89 614,858,791.60
营业利润 -613,865,573.08 115,242,770.89 -498,622,802.19
利润总额 -619,105,493.72 115,242,770.89 -503,862,722.83
净利润 -544,268,160.43 115,242,770.89 -429,025,389.54
其中： 归属于母公司所有者
的净利润 -544,272,818.63 115,242,770.89 -429,030,047.74

其他综合收益 -751,177,663.80 753,203,866.02 2,026,202.22
综合收益总额 -1,295,445,824.23 868,446,636.91 -426,999,187.32
其中： 归属于母公司所有者
的综合收益 -1,295,498,827.05 868,446,636.91 -427,052,190.14

（五）对 2019年度合并资产负债表项目的影响金额
报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

长期股权投资 856,533,190.75 147,835,533.62 1,004,368,724.37

资产总计 33,730,601,085.13 147,835,533.62 33,878,436,618.75

资本公积 8,861,826,994.03 69,342,254.59 8,931,169,248.62

其他综合收益 19,923,054.68 -10,649,490.60 9,273,564.08

未分配利润 406,834,197.71 89,142,769.63 495,976,967.34

归属于母公司所有者权益合
计 11,576,618,119.25 147,835,533.62 11,724,453,652.87

所有者权益合计 11,579,108,169.35 147,835,533.62 11,726,943,702.97
（六）对 2019年度合并利润表项目的影响金额

报表项目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额
投资收益 427,104,144.01 182,689,304.74 609,793,448.75
营业利润 9,350,283.26 182,689,304.74 192,039,588.00
营业外收入 202,561,378.95 -200,565,802.38 1,995,576.57
利润总额 202,398,365.56 -17,876,497.64 184,521,867.92
净利润 94,809,842.96 -17,876,497.64 76,933,345.32
其中： 归属于母公司所有者
的净利润 95,206,095.24 -17,876,497.64 77,329,597.60

其他综合收益 30,624,101.40 -8,636,998.95 21,987,102.45
综合收益总额 125,433,944.36 -26,513,496.59 98,920,447.77
其中： 归属于母公司所有者
的综合收益 125,830,196.64 -26,513,496.59 99,316,700.05

三、前期差错更正事项对财务指标的影响
（一）每股收益
1、对 2017年度每股收益的影响金额

每股收益 调整前金额 调整金额 调整后金额
归属于公司普通股股东的净利润 0.3877 0.0289 0.4166
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东
的净利润 0.4084 0.0290 0.4374

2、对 2018年度每股收益的影响金额
每股收益 调整前金额 调整金额 调整后金额
归属于公司普通股股东的净利润 -0.2807 0.0594 -0.2213
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东
的净利润 -0.2803 0.0594 -0.2209

3、对 2019年度每股收益的影响金额
每股收益 调整前金额 调整金额 调整后金额
归属于公司普通股股东的净利润 0.0492 -0.0092 0.0400
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东
的净利润 -0.0591 0.0944 0.0353

（二）加权平均净资产收益率
1、对 2017年度加权平均净资产收益率的影响金额

加权平均净资产收益率 调整前金额 调整金额 调整后金额
归属于公司普通股股东的净利润 4.85% 0.42% 5.27%
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股
东的净利润 5.11% 0.42% 5.53%

2、对 2018年度加权平均净资产收益率的影响金额
加权平均净资产收益率 调整前金额 调整金额 调整后金额
归属于公司普通股股东的净利润 -4.49% 0.90% -3.59%
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股
东的净利润 -4.49% 0.91% -3.58%

3、对 2019年度加权平均净资产收益率的影响金额
加权平均净资产收益率 调整前金额 调整金额 调整后金额
归属于公司普通股股东的净利润 0.83% -0.17% 0.66%
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股
东的净利润 -1.00% 1.58% 0.58%

四、董事会审计委员会、董事会、独立董事、监事会意见
公司董事会审计委员会、董事会、独立董事、监事会一致认为：本次会计差错更正符合《企业会计

准则 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司
信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》相关规定，更正后的财务数据及财务报表
能够更加客观、公允地反映公司业务实质、财务状况和经营成果，同意本次会计差错更正事项。